Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3354/2021

Indica a melhor utilização
do antigo prédio que
abrigava a UBS Dr. José
Togeiro de Andrade, no
bairro Santa Rita, para
atendimento a saúde da
mulher.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

 Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do
Setor competente, a melhor utilização do antigo prédio que abrigava a
UBS Dr. José Togeiro de Andrade, no bairro Santa Rita, para
atendimento a saúde da mulher, neste Município.

Justificativa:

           Após a construção de uma nova e maior Unidade Básica de
Saúde, no bairro Santa Rita, este prédio que abrigava a antiga UBS Dr. José
Togeiro de Andrade ficou desocupado, levando inclusive maiores
preocupações aos moradores da Rua Tucanos e adjacências. Alguns atos de
vandalismos já foram registrados neste prédio e o funcionamento deste o
quanto antes, além de disponibilizar novos serviços a população, com sua
funcionalidade de forma regular, irá inibir a depredação neste espaço. Como
sugestão e apelo deste vereador, aponto a necessidade e importância em
equipar e colocar este espaço para atendimento a saúde da mulher, nesta
região da cidade. Considerando inclusive os atendimentos específicos e
necessários para saúde da mulher, este ponto será referência na nossa cidade,
favorecendo o atendimento a saúde das mulheres. Muitos atendimentos e
serviços poderão ser realizados no local, além de palestras, cursos, cadastros,
informações e outros que envolvam a saúde da mulher barbarense, levando
em consideração principalmente a proximidade com os serviços prestados pela
Unidade Básica de Saúde.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de Novembro de 2021.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K7U2N9T5N1H6D6P9
		2021-11-18T08:41:45-0300